

Заключение

Контрольно-счетной палаты МО Ардонский район к проекту Решения собрания представителей муниципального образования Ардонский район "О бюджете МО Ардонский район на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов»

Общие положения.

Проект Решения собрания представителей муниципального образования Ардонский район "О бюджете МО Ардонский 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов», подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса РФ. При подготовке заключения, Контрольно – счетной палатой МО Ардонский район использовались действующие федеральные, республиканские и местные нормативные правовые акты, регламентирующие порядок формирования бюджета на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов и уточненные показатели районного бюджета МО Ардонский район на 2022 год.

Анализ соблюдения требований бюджетного законодательства по срокам внесения проекта решения о бюджете, составу и содержанию документов и материалов, предоставляемых одновременно с ним, оценка соответствия текстовой части и структуры проекта решения требованиям бюджетного законодательства; оценка достоверности и полноты отражения доходов в доходной части проекта бюджета; оценка запланированных бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности в расходной части бюджета.

1. Проект решения "О бюджете муниципального образования Ардонский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов" одобрен администрацией местного самоуправления МО Ардонский район постановлением от 14.11.2021 г. № 470 «О проекте бюджета муниципального образования МО Ардонский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», внесен в Собрание представителей МО Ардонский район и **направлен** на экспертизу в Контрольно-счетную палату МО Ардонский район с соблюдением срока, установленного ст. 185 БК РФ и Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Ардонский район.

2. Объем представленных с проектом решения Собрания представителей документов и материалов не соответствует перечню, установленному ст. 184.2 Бюджетного кодекса РФ.

В нарушение ст. 184.2 Бюджетного кодекса РФ, Положения о бюджетном процессе в перечне документов представляемых в составе

Проекта решения о бюджете не были представлены **предварительные итоги** социально-экономического развития района за текущий финансовый год, **прогноз социально-экономического развития** муниципального образования Ардонский район на 2023 год и на плановый период до 2025 года.

3. Проект бюджета соответствует требованиям ст.184.1. БК РФ, Положению о бюджетном процессе в муниципальном образовании Ардонский район и содержит основные характеристики бюджета, к которым относятся общий объем доходов бюджета, общий объем расходов бюджета, дефицит бюджета, а также иные показатели, установленные Бюджетным кодексом РФ, муниципальными правовыми актами Собрания представителей МО Ардонский район.

4. В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ приложением №5, приложением № 6 проекта решения утверждаются перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования Ардонский район, закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета и перечень главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования Ардонский район.

5. В соответствии с требованиями п. 4 ст. 169 БК РФ и Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Ардонский район проект бюджета составлен на три года - очередной финансовый год (2023 год) и на плановый период (2024 и 2025 годы), учтены положения п. 4 ст. 184.1 БК РФ и Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Ардонский район об утверждении проекта решения путем изменения параметров планового периода утвержденного бюджета и добавления к ним параметров второго года планового периода.

6. В соответствии с п. 2 ст. 172 БК РФ, Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Ардонский район составление проекта бюджета основывается на:

- основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования Ардонский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденных постановлением АМС МО Ардонский район от 14.11.2021 г. № 470;

- бюджетном прогнозе на долгосрочный период;

- муниципальных программах в муниципальном образовании Ардонский район.

7. В проекте решения о бюджете используются для сравнения данные ожидаемого исполнения бюджета МО Ардонский район за 2022 год.

8. Согласно документам, представленным одновременно с проектом решения о бюджете, ожидаемая оценка исполнения показателей бюджета за 2023 год следующая: доходы - 834 127,8 тыс. рублей, расходы - 842 244,8 тыс. рублей, дефицит – 8 117,0 тыс. рублей.

9. Показатели бюджета на очередной финансовый год и на плановый период по отношению к ожидаемому исполнению 2022 года **спрогнозированы следующим образом:**

- доходы: в 2023 году - снижение на 7,1 %, в 2024 году - снижение на 20,7%, в 2025 году - снижение на 19,2%;

- расходы: в 2023 году - снижение на 7,9%, в 2024 году - снижение на 22,8 %, в 2025 году - снижение на 21,3 %.

Вместе с тем в 2023 году предполагается увеличение доходов районного бюджета (без учета целевых средств) с 341 772,8 тыс. рублей в 2022 году до 360 915,7 тыс. рублей.

В 2023 году предусматривается увеличение расходов бюджета (без учета целевых) относительно их объема в 2022 году с 356 949,0 тыс. рублей до 369 032,7 тыс. рублей.

Анализ проекта бюджета муниципального образования Ардонский район на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, составленного на основе прогноза социально-экономического развития

Ключевые параметры проекта бюджета муниципального образования Ардонский район на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.

Таблица 1

Показатели	Отчет 2021год	Уточненный план на 2022 год	Проект		
			2023 год	2024 год	2025 год
1	2	3	4	5	6
Налоговые и неналоговые доходы	174 982,6	203132,2	219883,7	217612,6	218881,6
Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности	110 515,0	132947	135077,0	111913,0	116389,5
Дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	39 890,4	3792,1	5955,0		
Прочие дотации	1 324,3	1901,5			
Целевые безвозмездные поступления	385 294,7	551615,2	473212,1	410544,4	413613,8
Всего доходы	712 007,0	893388,0	834127,8	740070,0	748884,9
<i>Всего доходы без учета целевых средств</i>	<i>329 712,3</i>	<i>341772,8</i>	<i>360915,7</i>	<i>329525,6</i>	<i>335271,1</i>
Всего расходы	737 563,5	908564,2	842244,8	740070,0	748884,9
<i>Всего расходы без учета целевых средств</i>	<i>352 268,8</i>	<i>356949,0</i>	<i>369032,7</i>	<i>329525,6</i>	<i>3352371,1</i>
Дефицит (-), профицит (+)	25 556,5	-15176,2	-8117,0	0	0
<i>Дефицит (-), профицит (+) без учета целевых средств</i>	<i>25 556,5</i>	<i>-15176,2</i>			

1. Доходную часть бюджета муниципального образования Ардонский район согласно ст. 41 БК РФ составляют налоговые доходы, неналоговые доходы и безвозмездные поступления.

Исходными данными для прогнозирования доходной части бюджета МО Ардонский район являются **ожидаемая оценка** доходов бюджета на текущий финансовый год с учетом динамики их поступления за предыдущие годы, прогнозные расчеты и сведения администраторов поступлений налоговых и неналоговых доходов, предварительные итоги социально-экономического развития МО Ардонский район за 2022 год.

В нарушение ст. 169 БК РФ Проект бюджета был составлен без учета **прогноза социально-экономического развития** муниципального образования Ардонский район на 2023 год и на плановый период до 2025 года.

Доходы бюджета МО Ардонский район в 2023 году, по сравнению с ожидаемым исполнением 2022 года, уменьшатся на 59 260,2 тыс. рублей или на 7,1% и составят 834 127,8 тыс. рублей. Объем прогнозируемых на 2024-2025 годы поступлений в бюджет - 740 070,0 тыс. рублей и 748 884,9 тыс. рублей, соответственно.

Исполнение доходной части бюджета в 2023 году планируется обеспечить на 26,4% за счет собственных доходов, формируемых налоговыми и неналоговыми платежами, исчисленными в сумме 219 883,7 тыс. рублей, в том числе за счет:

- налоговых доходов - в сумме 143 303,7 тыс. рублей, из них налога на доходы физических лиц - в сумме 69 690,0 тыс. рублей (с приростом к 2023 году на 7 690,0 тыс. рублей или на 12,4%), акцизных сборов - в сумме 18 883,7 тыс. рублей (с приростом к 2023 году на 1 131,6 тыс. рублей или на 6,4%), налогов на совокупный доход - в сумме 45 030,0 тыс. рублей (с приростом к 2023 году на 15300,0 тыс. рублей или на 33,6%), налога на имущество - в сумме 5 000,0 тыс. рублей (больше показателей 2022 года на 1 200,0 тыс. рублей или на 24,0%), уплаты государственной пошлины - в сумме 4 700,0 тыс. рублей (с уменьшением к 2023 году на 500,0 тыс. рублей или на 10,6%);

- неналоговых доходов - в сумме 76 680,0 тыс. рублей, из них доходов: от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности - в сумме 69 200,0 тыс. рублей (со снижением к 2023 году на 850,0 тыс. рублей или на 1,2%), от продажи материальных и нематериальных активов - в сумме 6 500,0 тыс. рублей (со снижением к 2023 году на 7 100,0 тыс. рублей или на 109,2%), от платежей при пользовании природными ресурсами - в сумме 80,0 тыс. рублей (со снижением к 2023 году на 20,0 тыс. рублей или на 25,0%), от штрафов, санкций, возмещение ущерба - в сумме 800,0 тыс. рублей (со снижением к 2023 году на 100,0 тыс. рублей или на 12,5%).

Безвозмездные поступления в 2023 году, по сравнению с 2022 годом, увеличатся на 80 487,0 тыс. рублей или на 13,1% и составят 614 244,1 тыс. рублей. Объем прогнозируемых на 2024-2025 годы трансфертов бюджету МО Ардонский район - 522 457,4 тыс. рублей и 530 003,3 тыс. рублей, соответственно.

1.1. В общем объеме доходов доля **налоговых и неналоговых доходов**, относящихся к собственным доходам бюджета, по данным ожидаемого исполнения 2022 года составила 22,7%, по данным 2023 года - 26,3 %, по данным 2024 года - 29,4 %, по данным 2025 года - 29,2 %, что характеризует сохранение финансовой устойчивости бюджета.

Налоговые доходы

Налог на доходы физических лиц

Прогноз поступлений доходов от уплаты налога на доходы физических лиц на 2023 год рассчитан исходя из прогнозируемого объема фонда оплаты труда, скорректированного на доходы, освобождаемые от налогообложения, и ставки налогообложения на уровне 13 процента.

Поступление налога на доходы физических лиц в бюджетную систему муниципального образования Ардонский район с учетом норматива зачисления 48,0 процента планируется в объеме 84 000,0 тыс. рублей, из которых 57 750,0 тыс. рублей подлежат зачислению в районный бюджет. Доля налога в структуре прогноза налоговых и неналоговых доходов бюджета района в 2023 году составит 33,0 процента.

Налоги на совокупный доход

В налогах на совокупный доход учтены поступления налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, единый сельскохозяйственный налог.

Доля налогов на совокупный доход в структуре налоговых и неналоговых доходов районного бюджета составит в 2023 году 20,5 процента, в 2024 году 20,2 процента, в 2025 году 20,4 процента.

Общий объем прогнозируемых налогов на совокупных доход в на 2023 год составит 45 030,0 тыс. рублей, в том числе налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения - 38 790,0 тыс. рублей, единый сельскохозяйственный налог - 4 940,0 тыс. рублей, налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения – 1 300,0 тыс. рублей;

на 2024 год составит 43 900,0 тыс. рублей, в том числе налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения - 37 000,0 тыс. рублей, единый сельскохозяйственный налог - 5 500,0 тыс. рублей, налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения - 1 400 тыс. рублей;

на 2025 год составит 44 700,0 тыс. рублей, в том числе налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения - 37 600,0 тыс. рублей, единый сельскохозяйственный налог - 5 600,0 тыс. рублей, налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения - 1 500,0 тыс. рублей.

Налог на имущество

В налогах на имущество учтены поступления доходов от уплаты налога на имущество организаций.

Поступление в районный бюджет указанного налога в 2023 году прогнозируется в объеме - 5 000,0 тыс. рублей, в 2024 году - 5 200,0 тыс. рублей, в 2025 году - 5 300,0 тыс. рублей.

Государственная пошлина

Расчет прогнозируемой суммы государственной пошлины на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов выполнен исходя из оценки поступлений в 2021 году и ожидаемого поступления в 2022 году, а также прогнозных данных, предоставленных главными администраторами доходов районного бюджета по закрепленным доходным источникам.

Общий объем поступлений государственной пошлины в районный бюджет в 2023 году прогнозируется в сумме 4 700,0 тыс. рублей, в 2024 году - 5 000,0 тыс. рублей, в 2025 году - 5 000,0 тыс. рублей.

Неналоговые доходы

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности

Доходы бюджета района от использования государственной и муниципальной собственности на 2023 год прогнозируются в сумме 69 200,0 тыс. рублей.

Доля дохода от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности в структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета района в 2023 году составит 31,5 процента.

Основным источником доходов от использования имущества являются доходы от арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена.

Расчет дохода от арендной платы за земельные участки производится исходя из действующих на 1 января 2012 года нормативных правовых актов с учетом норматива зачисления 50,0 процента за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений и норматива зачисления 100,0 процентов за земельные участки которые расположены в границах сельских поселений с учетом продолжения тенденций выкупа земельных участков в собственность.

Ставки на доходы от арендной платы увеличены с 25 апреля 2017 года в среднем на 0,7 тысяч рублей за гектар.

Доходы в бюджет района от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности на 2024 год

прогнозируются в сумме 69 200 тыс. рублей, на 2025 год - 69 000,0 тыс. рублей.

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов

Прогнозируемые объемы доходов от продажи материальных и нематериальных активов на 2023 год и предусмотрены в сумме 6 500,0 тыс. рублей, в 2024 году 2 050,0 тыс. рублей, в 2025 году 1 600,0 тыс. рублей. Поступления в районный бюджет указанных доходов обеспечиваются за счет доходов от реализации имущества, находящегося в муниципальной собственности и продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены на межселенных территориях района.

Штрафы, санкции, возмещение ущерба

Расчет доходов по поступлениям в районный бюджет на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов штрафов, санкций, возмещению ущерба прогнозируется на основе ожидаемой оценки поступлений за 2022 год и прогнозных данных, представленных главными администраторами указанных доходов.

Прогнозируемые объемы доходов от штрафов, санкций, возмещения ущерба на 2023 год предусмотрены в сумме 800,0 тыс. рублей, на 2024 год – 830,0 тыс. рублей, на 2025 год - 840,0 тыс. рублей

Безвозмездные поступления

Безвозмездные поступления из республиканского бюджета на 2023 год прогнозируются в сумме 614 244,1 тыс. рублей, из которых:

дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности района - 141 032,0 тыс. рублей;
субсидии - 59 955,4 тыс. рублей;
субвенции - 368 294,9 тыс. рублей;
иные межбюджетные трансферты - 44 961,8 тыс. рублей.

на 2024 год прогнозируются в сумме 522 457,4 тыс. рублей, из которых:
дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности района - 111 913,0 тыс. рублей;
субсидии - 24 955,4 тыс. рублей;
субвенции - 354 827,2 тыс. рублей;
иные межбюджетные трансферты - 30 761,8 тыс. рублей.

на 2025 год прогнозируются в сумме 530 003,3 тыс. рублей, из которых:
дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности района - 116 389,5 тыс. рублей;
субсидии - 24 763,9 тыс. рублей;

субвенции - 358 446,1 тыс. рублей;
иные межбюджетные трансферты - 30 403,8 тыс. рублей.

2. Расходы бюджета МО Ардонский район

Расходы бюджета в 2022 году по сравнению с уточненным планом 2021 года, увеличатся на 31 858,7 тыс. рублей или на 4,5 % и составят 744 173,0 тыс. рублей. Объем прогнозируемых на 2022-2023 годы бюджетных обязательств - 567 624,9 тыс. рублей и 599 831,0 тыс. рублей, соответственно. В 2023 году - прогнозируется снижение расходов к предыдущему году на 176 548,1 тыс. рублей или 31,1%. Прирост расходов в 2024 году по отношению к показателю 2023 года составит 32 206,1 тыс. рублей или 5,7%.

2.1. Расходы бюджета МО Ардонский район по разделам бюджетной классификации расходов.

Наибольший удельный вес в расходах бюджета муниципального образования Ардонский район на 2023 год составляют расходы на образование - 68,2%, общегосударственные вопросы - 7,0%, национальная экономика - 12,6%, культура и кинематография - 5,2%.

Остальные статьи расхода: межбюджетные трансферты - 3,2 %, социальная политика - 2,3%, национальная безопасность - 0,5%, средства массовой информации - 0,5 %, жилищно-коммунальное хозяйство - 0,2%, национальная оборона - 0,1%, физическая культура и спорт - 0,1%.

Анализ расходов бюджета муниципального образования Ардонский район по разделам классификации расходов бюджетов

Планируемые ассигнования на 2023 год **увеличены**, по сравнению с ожидаемой оценкой исполнения за 2022 год, по следующим разделам:

- «Образование» на 95 528,9 или на 19,9 %;
- «Физическая культура и спорт» на 100,0 тыс. руб. или на 16,7 %;
- «Средства массовой информации» на 1080,0 тыс. руб. или на 34,6 %.
- «Национальная оборона» на 138,0 тыс. рублей или на 14,4%;

Снижены расходы на 2023 год, по сравнению с ожидаемой оценкой исполнения за 2022 год, по разделам:

- «Общегосударственные вопросы» на 615,0 тыс. руб. или на 0,89 %;
- «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 153 046,6 тыс. руб. или на 98,6%.
- «Физическая культура и спорт» на 100,0 тыс. руб. или на 16,7 %;
- «Средства массовой информации» на 1080,0 тыс. руб. или на 34,6 %.
- «Социальная политика» на 7 452,7 тыс. рублей или на 28,2%.

Обоснования увеличения или снижения расходов по указанным разделам в пояснительной записке к проекту решения о бюджете не приведены.

Формирование проекта бюджета муниципального образования Ардонский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов осуществлялось преимущественно на основании муниципальных программ. Общий объем расходов на реализацию муниципальных программ, предусмотренный проектом Решения, составляет 719 975,0 тыс. рублей, или 85,5 процентов от общего объема расходов на 2023 год, объем не программных расходов составляет 122 269,8 тыс. рублей, в 2024 году программные расходы составляют 649 780,1 тыс. рублей или 87,8 процентов, 2025 году программные расходы составляют 653 625,9 тыс. рублей или 87,3 процента.

Формирование объема и структуры расходов районного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы осуществлялось исходя из следующих основных подходов:

1. Определение «базового» объема бюджетных ассигнований на 2023 - 2025 годы на основе расходов текущего года в соответствии с уточненной сводной бюджетной росписью районного бюджета на 1 октября 2021 года.

2. Определение «базового» объема бюджетных ассигнований на 2023 – 2025 годы исходя из необходимости финансового обеспечения «длящихся» расходных обязательств:

3. Уточнение базовых объемов бюджетных ассигнований на 2023 - 2025 годы с учетом:

сокращения (увеличения) на сумму расходов, связанных с проведением структурных и организационных преобразований в установленных сферах деятельности;

сокращения на сумму расходов, связанных с погашением кредиторской задолженности, сложившейся по состоянию на начало текущего года;

сохранение уровня оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы, достижение которого осуществлялось в предыдущие годы в рамках указов Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 01 июня 2012 г. №761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы», от 28 декабря 2012 г. № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», с учетом прогнозируемого роста среднемесячного дохода от трудовой деятельности;

обеспечение выплаты работникам государственных (муниципальных) учреждений республики заработной платы не ниже минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законом от 19 июня 2000 года № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда»;

сокращения объемов бюджетных ассигнований в плановом периоде 2024 и 2025 годов в связи с необходимостью формирования условно утверждаемых расходов республиканского бюджета в размере 2,5% и 5,0% соответственно;

реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года N204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», а также достижения целей и целевых показателей государственных программ Республики Северная Осетия-Алания, сформированных в соответствии с указами.

Показатели	Уточ- ненный план 2022 года (на 1.10.22г.)	2023		2024		2025	
		проект	% к пред году	проект	% к пред году	проект	% к пред году
1	2			3			
Всего расходов:	908564,1	842244,8	92,7	740070,0	87,9	748884,9	101,2
Общегосударственные вопросы	59753,5	59138,5	99,0	49128,8	83,1	46085,4	93,8
Национальная оборона	960,8	1098,8	114,4	1148,0	104,5	1188,2	103,5
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	4078,5	4076,5	100,0	3367,5	82,6	3367,5	100,0
Национальная экономика	106982,0	106225,0	99,3	40184,9	37,8	40184,9	100,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	155256,6	2210,0	1,4	300,0	13,6	300,0	100,0
Образование	479049,3	574578,2	119,9	545459,0	94,9	548026,3	100,5
Культура, кинематография	44175,3	44161,6	100,0	45069,1	102,1	46927,6	104,1
Социальная политика	26464,4	19011,7	71,8	16309,1	85,8	16009,1	98,2
Физическая культура и спорт	600,0	700,0	116,7	300,0	42,9	200,0	66,7
Средства массовой информации	3120,0	4200,0	134,6	4000,0	95,2	3800,0	95,0
Обслуживание муниципального долга	50	50,0	100,0	50,0	100,0	50,0	100,0
Межбюджетные трансферты	28073,7	26794,5	95,4	25875,6	96,6	25875,6	100,0
Условно утвержденные расходы				8878,0		16870,3	190,0

Пояснения к формированию бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов районного бюджета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы приведены в соответствующих разделах настоящей записки.

Раздел 01 00 «Общегосударственные вопросы»

Бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования Ардонский район по разделу «Общегосударственные расходы» характеризуются следующими данными, приведенными в таблице 3.

Таблица 3

Показатели	Уточненный план 2022 года (1.10.22г.)	2023		2024		2025	
		проект	% к пред году	проект	% к пред году	проект	% к пред году
1	2			3		4	
Общегосударственные вопросы	59720,8	59138,5	99,0	49128,8	83,1	46085,4	93,8
в том числе:							
Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования	1441,2	1586,0	110,0	1341,2	84,6	1100,0	82,0
Функционирование законодательного (представительного) органа государственной власти и представительного органа муниципального образования	1400	1606,0	114,7	1300,0	80,9	1150,0	88,5
Функционирование Правительства РФ высших исполнительных органов государственной власти, субъектов РФ, местных администраций	30675,1	32064,0	104,5	27450,0	85,6	25250,0	92,0
Обеспечение деятельности судебной системы	32,7						
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового надзора	7136,0	7494,0	105,0	6718,0	89,6	7249,0	107,9
Резервные фонды	1834,0	1000,0	54,5	500,0	50,0	500,0	100,0
Другие общегосударственные вопросы	17234,5	15388,5	89,3	11819,6	76,8	10836,4	91,7

Определение объема расходов по указанным выше подразделам осуществлялось в соответствии с действующей структурой органов местного самоуправления. Расходы на оплату труда предусмотрены исходя из действующего штатного расписания, разработанного в соответствии с Положением «О денежном вознаграждении и денежном поощрении лиц, замещающих муниципальные должности и денежном содержании лиц,

замещающих должности муниципальной службы Ардонского района», и утвержденного Решением Собрании представителей муниципального образования Ардонский район от 30 апреля 2012 года № 11/96.

По подразделу «Резервные фонды» (01 11) предусматриваются бюджетные ассигнования на формирование резервного фонда Главы администрации местного самоуправления. В соответствии со ст. 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации размер резервного фонда не может превышать 3 процентов от общего объема расходов бюджета. В проекте районного бюджета на создание резервного фонда в 2023 году предусматривается 1 000,0 тыс. рублей, или 0,1 процента от общего объема расходов бюджета, в 2024 году 500,0 тыс. рублей, в 2025 году 500,0 тыс. рублей.

Использование бюджетных ассигнований, предусмотренных по подразделу «Резервные фонды», осуществляется в соответствии с Постановлением главы администрации местного самоуправления Ардонского района от 16 сентября 2005 года № 141 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации местного самоуправления Ардонского района» и в соответствии с принятыми решениями указанные средства предполагается направлять на непредвиденные расходы, в том числе на ликвидацию последствий стихийных бедствий и на оказание материальной помощи гражданам района.

В подразделе «Другие общегосударственные расходы» (01 13) планируются бюджетные ассигнования на:

реализацию Закона Республики Северная Осетия-Алания от 12 октября 2010 года № 48-РЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственными полномочиями Республики Северная Осетия-Алания по образованию и организации деятельности административных комиссий» в сумме 403,5 тыс. рублей ежегодно;

реализация муниципальной программы «Управление и распоряжение земельно-имущественным комплексом Ардонского района Республики Северная Осетия-Алания на 2023-2025 годы» в 2023 году в сумме 1 400,0 тыс. рублей, в 2024-2025 годах по 300,0 тыс. рублей;

не программные расходы в сфере других общегосударственных вопросов в 2023 году в сумме 13 585,0 тыс. рублей, в 2024 году в сумме 11 100,00 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 10 100,0 тыс. рублей.

Раздел 02 00 «Национальная оборона»

В подразделе «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» (02 03) предусматриваются бюджетные ассигнования на реализацию Закона «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Северная Осетия-Алания отдельными государственными полномочиями по расчету и представлению субвенций на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты» предусмотрено на 2023 год – 1 098,8

тыс. рублей, на 2024 год - 1 148,0 тыс. рублей, на 2025 год 1 188,2 тыс. рублей.

Распределение бюджетам поселений субвенций из республиканского бюджета на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, представлено в приложениях к проекту решения о районном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов таблица 6.

Раздел 03 00 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»

В составе раздела «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» предусмотрены бюджетные ассигнования на реализацию муниципальных программ муниципального образования Ардонский район на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годы:

«Развитие единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования Ардонский район» на 2023 год в сумме 4 076,5 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 3 367,5 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 3 367,5 тыс. рублей;

«Противодействие экстремизму и терроризму в муниципальном образовании Ардонский район на 2023-2025 годы» на 2023 год в сумме 200,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 200,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 200,0 тыс. рублей;

«Профилактика правонарушений в муниципальном образовании Ардонский район на 2023-2025 годы» на 2023 год в сумме 20,0 тыс. рублей, в 2024 году в сумме 20,0 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 20,0 тыс. рублей;

«По противодействию незаконному обороту наркотиков в муниципальном образовании Ардонский район Республики Северная Осетия-Алания на 2023-2025 годы» на 2023 год в сумме 137,5 тыс. рублей, в 2024 году в сумме 137,5 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 137,5 тыс. рублей.

Раздел 04 00 «Национальная экономика»

В подразделе «Дорожное хозяйство» (04 09) на 2023 год предусматриваются расходы на реализацию муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства в Ардонском районе на 2023-2025 годы» в 2023 году в сумме 76 225,0 тыс. рублей, в 2024 году в сумме 40 184,9 тыс. рублей, в 2025 году 40 184,9 тыс. рублей на дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения. Указанные средства предназначены для обеспечения функционирования и развития сети, автомобильных дорог, ремонт и содержание мостов и автомобильных дорог общего пользования и подлежат расходованию в соответствии с Положением о Муниципальном дорожном фонде Ардонского района Республики Северная Осетия-Алания.

Раздел 05 00 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

В связи с передачей некоторых полномочий сельских поселений в муниципальный район, в частности обеспечение сельских поселений водоснабжением, в проекте бюджета предусмотрены ассигнования на ремонт скважин в сумме в 2023 году 2210,0 тыс. рублей, в 2024 году в сумме 300,0 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 300,0 тыс. рублей.

На реализацию мероприятий Федерального проекта «Формирование комфортной городской среды», на софинансирование в 2023 году в бюджете района запланировано 910,0 тыс. рублей.

Раздел 07 00 «Образование»

Бюджетные ассигнования по разделу «Образование» характеризуются данными, приведенными в таблице 4.

Таблица 4

Показатели	Уточнен. план 2022 года (на 1.10.22г.)	2023		2024		2025	
		проект	% к пред году	проект	% к пред году	проект	% к пред году
1	2			3		4	
Образование всего	452 353,8	451 553,5	99,8	349 412,5	77,4	369 921,3	105,9
в том числе							
Дошкольное образование	140 651,0	152 492,0	108,4	111 800,0	73,3	114 800,0	102,7
Общее образование	251 998,7	240 861,5	95,6	187 172,6	77,7	207 121,9	110,7
Дополнительное образование	48 628,6	45 527,0	93,6	39 364,4	86,5	36 923,9	93,8
Молодежная политика	200,0	0		200,0		200,0	100,0
Другие вопросы в области образования	10 875,5	12 673,0	116,5	10 875,5	85,8	10 875,5	100,0

В составе раздела предусматриваются бюджетные ассигнования по выполнению функций муниципальными органами, осуществляющими руководство и управление в сфере установленных функций.

В составе подраздела «Дошкольное образование» предусматриваются бюджетные ассигнования на реализацию программ;

«Противодействие экстремизму и терроризму в муниципальном образовании Ардонский район на 2023-2025 годы» на 2023, 2024 и 2025 годы в сумме по 5 400,0 тыс. рублей;

«Пожарная безопасность на территории муниципального образования Ардонский район» на 2023-2025 годы» на 2023, 2024 и 2025 годы в сумме по 610,0 тыс. рублей

«Развитие образования в муниципальном образовании Ардонский район на 2023 – 2025 годы», в том числе;

подпрограмма «Развитие системы дошкольного образования», - которая включает в себя следующие мероприятия:

развитие материально- технической базы дошкольных образовательных учреждений;

создание условий для повышения качества дошкольного образования; поэтапное увеличение количества мест в детских образовательных учреждениях.

По данному подразделу на содержание 15 детских дошкольных учреждений предусматривается направить в 2023 году - 181 723,9 тыс. рублей, из них субвенции на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение дошкольного образования в общеобразовательных учреждениях составят - 113 415,3 тыс. рублей, в 2024 году – 177 013,1 тыс. рублей, из них субвенции на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение дошкольного образования в общеобразовательных учреждениях составят - 118 013,1 тыс. рублей, в 2025 году 181 468,8 тыс. рублей, из них субвенции на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение дошкольного образования в общеобразовательных учреждениях составят - 120 491,4 тыс. рублей.

В составе подраздела **«Общее образование»** предусмотрены бюджетные ассигнования на реализацию программ:

Противодействие экстремизму и терроризму в муниципальном образовании Ардонский район на 2023-2025 годы» на 2023, 2024 и 2025 годы в сумме по 6 100,0 тыс. рублей;

«Пожарная безопасность на территории муниципального образования Ардонский район» на 2023, 2024 и 2025 годы в сумме по 1 000,0 тыс. рублей;

«Развитие образования в МО Ардонский район на 2023-2025 годы», в том числе:

- подпрограмма «Развитие общего образования» - в 2023 году -252 778,0 тыс. рублей, в 2024 году - 252 423,1 тыс. рублей, в 2025 году - 251 366,7 тыс. рублей.

Всего по подразделу «Общее образование» расходы в 2023 году составили 304 859,8 тыс. рублей, в том числе субвенции муниципальным образованиям на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях –186 978,0 тыс. рублей; межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций -14 530,3 тыс. рублей; прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов (Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях) -16 231,5 тыс. рублей; прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов (организация бесплатного горячего питания обучающихся из семей, признанных малоимущими, и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих

основное и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях) - 14 200,0 тыс. рублей.

«Развитие общего образования» включает расходы по основным мероприятиям:

- формирование доступной эффективной, гибкой и открытой системы непрерывного образования, обеспечивающей текущие и перспективные кадровые потребности социально-экономического развития района;

- модернизация образовательных программ в системах дошкольного, общего и дополнительного образования детей направленная на достижение современного качества образовательных результатов.

В составе подраздела «**Дополнительное образование**» предусмотрены бюджетные ассигнования:

по подпрограмме «Развитие системы дополнительное образование» программы «Развитие образования в МО Ардонский район на 2023-2025 годы» в 2023 году – 54 152,5 тыс. рублей, в 2024 году – 48 582,5 тыс. рублей, в 2025 году – 50 328,5 тыс. рублей;

по подпрограмме «Развитие дополнительного образования детей» программы «Развитие культуры и искусства Ардонского района на 2023-2025 годы» в 2023 году - 13 800,0 тыс. рублей, в 2024 году- 9 900,0 тыс. рублей, в 2025 году – 7 800,0 тыс. рублей;

по подпрограмме «Развитие футбола в муниципальном образовании Ардонский район» на 2023-2025 годы по 500,0 тыс. рублей ежегодно.

По программе «Противодействие экстремизму и терроризму в муниципальном образовании Ардонский район на 2023-2025 годы» в учреждениях дополнительного образования предусмотрены ассигнования на 2023, 2024 и 2025 годы в сумме по 960,0 тыс. рублей ежегодно.

Всего по подразделу «Дополнительного образования » предусмотрены средства в сумме 69 412,5 тыс. рублей в 2023 году, в сумме 59 942,5 тыс. рублей в 2024 году, в сумме 59 588,5 тыс. рублей в 2025 году, которые включают основные мероприятия по обеспечению деятельности муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования, профессиональному совершенствованию педагогических и руководящих кадров системы дополнительного образования детей и созданию современной материальной базы учреждений дополнительного образования детей;

По подразделу «**Молодежная политика и оздоровление детей**» предусмотрены бюджетные ассигнования по подпрограмме «Развитие молодежной политики» программы «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в муниципальном образовании Ардонский район на 2023-2025 годы» на реализацию мероприятий в области молодежной политики на 2023 год в сумме 200,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 200,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 200,0 тыс. рублей.

По подразделу «**Другие вопросы в области образования**» предусмотрены бюджетные ассигнования на выполнение функций государственными органами, осуществляющими руководство и управление в сфере установленных функций, предусмотрены средства в 2023 году в

сумме 12 372,0 тыс. рублей, в 2024 году в сумму 11 988,5 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 11 868,5 тыс. рублей.

В целом по разделу «Образование» ассигнования на 2023 год планируются в сумме 57 4578,2 тыс. рублей, в 2024 году в сумме 54 5459,0 тыс. рублей, в 2025 году 54 8026,3 тыс. рублей.

Раздел 08 00 «Культура, кинематография»

По разделу «Культура» предусмотрены ассигнования по программе «Развитие культуры и искусства Ардонского района на 2023-2025 годы», которая в свою очередь состоит из двух подпрограмм:

- «Культурно-досуговая деятельность и народное творчество»;
- «Развитие библиотечного дела».

На реализацию подпрограммы «Культурно-досуговая деятельности и народное творчество» бюджетные ассигнования предусматриваются в 2023 году сумме 31 625,6 тыс. рублей., из них субвенции из республиканского бюджета на организацию и поддержку учреждений культуры – 26 900,0 тыс. рублей, в 2024 году в сумме 34 725,6 тыс. рублей., из них субвенции из республиканского бюджета на организацию и поддержку учреждений культуры – 31 000,0 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 37 328,6 тыс. рублей, из них субвенции из республиканского бюджета на организацию и поддержку учреждений культуры -34 000,0 тыс. рублей.

На реализацию муниципальной подпрограммы «Реализация мероприятий в библиотечной сфере» бюджетные ассигнования предусматриваются в 2023 году в сумме – 10 110,5 тыс. рублей, в 2024 году в сумме 8 054,5 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 7 310,0 тыс. рублей.

В подразделе «Другие вопросы в области культуры, кинематографии» (08 04) предусмотрены ассигнования на реализацию других вопросов в сфере культуры в общей сумме 2 313,0 тыс. рублей в 2023 году, 2 176,5 тыс. рублей в 2024 году и 2 176,5 тыс. рублей в 2025 году

Из них ассигнования на содержание аппарата Управления культуры и искусства администрации местного самоуправления Ардонского района – 2023 год – 1 564,0, тыс. рублей, 2024 год – 1 564,0 тыс. рублей, 2025 год- 1 564,0тыс. рублей;

на содержание учреждений, обеспечивающих предоставление услуг в сфере культуры (организационно правовой отдел) –2023 год - 749,0 тыс. рублей, 2024 год - 612,5 тыс. рублей, 2025 год тыс. рублей – 612,5 тыс. рублей.

Раздел 10 00 «Социальная политика»

В составе раздела «Социальная политика» предусмотрены бюджетные ассигнования на реализацию трех муниципальных программ Ардонского района:

- Муниципальная программа «Социальная поддержка населения Ардонского района на 2023-2025 годы»;

По подразделу «Пенсионное обеспечение» (1001) предусматриваются бюджетные ассигнования на реализацию подпрограммы «Предоставление социальных гарантий отдельным категориям граждан в соответствии республиканским законодательствам» программы «Социальная поддержка населения Ардонского района на 2023-2054 годы» в сумме 5 306,9 тыс. рублей в 2023 году, 3 864,9 тыс. рублей в 2024 году, 3 564,9 тыс. рублей в 2025 году

По подразделу «Социальное обеспечение» (1003) предусматриваются бюджетные ассигнования на реализацию подпрограмм:

- «Поддержка нуждающегося населения Ардонского района в 2023-2025 годы» » программы «Социальная поддержка населения Ардонского района на 2023-2025 годы» в сумме 1 100,0 тыс. рублей в 2023, и по 600,0 тыс. рублей в 2024 и 2025 годах.

- «Организация отдыха детей в каникулярное время на базе образовательных учреждений» программы «Развитие образования в МО Ардонский район на 2023-2054 годы» на 2023 год в сумме по 2 404,8 тыс. рублей, на 2024 год – 1 252,2 тыс. рублей, на 2025 год - 1 252,2 тыс. рублей за счет субвенции, предоставляемой муниципальным районам на оздоровительную компанию детей.

- В подразделе «Охрана семьи и детства» (10 04) предусматриваются бюджетные ассигнования на реализацию подпрограммы «Обеспечение мероприятий по поддержке семьи и детства» программы «Развитие образования МО Ардонский район на 2023-2025 годы» на 2023 год в сумме 2500,0 тыс. рублей, на 2024 год 2892,0 тыс. рублей, в 2025 году 2 892,0 тыс. рублей

Данные расходы планируются за счет субвенции из республиканского бюджета на компенсацию части родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных общеобразовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

Раздел 11 00 «Физическая культура и спорт»

По разделу предусматриваются ассигнования на реализацию подпрограммы « Развитие физической культуры и массового спорта» муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в Ардонском районе на 2023-2025 годы» в сумме 700,0 тыс. рублей на 2023 год, в сумме 300,0 тыс. рублей на 2024 год, 200,0 тыс. рублей на 2025 год.

Все ассигнования планируются в подразделе «Массовый спорт» (11 02) на физкультурно-оздоровительную работу и спортивные мероприятия.

Раздел 12 00 «Средства массовой информации»

По вышеуказанному разделу предусмотрены средства на поддержку муниципальных средств массовой информации. По подразделу «Периодическая печать и издательство» (12 02) предусмотрены ассигнования на реализацию подпрограммы «Поддержка и развитие Муниципального унитарного предприятия «Редакция Ардонской Районной газеты «Рухс» на 2023-2025 годы» муниципальной программы «Поддержка и развитие средств массовой информации МО Ардонский район 2023-2025 годы» на компенсацию затрат на выпуск материалов, освещающих жизнь района и деятельность органов местного самоуправления предусмотрены ассигнования в сумме 4 200,0 тыс. рублей на 2023 год, 4 000,0 тыс. рублей на 2024 год и 3 800,0 тыс. рублей на 2025 год.

Раздел 14 00 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»

Бюджетные ассигнования по данному разделу на 2023 год планируются в сумме 26 794,5 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 25 875,6 тыс. рублей, на 2025 году - 25 875,6 тыс. рублей.

В подразделе «Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации муниципальных образований» (14 01) предусмотрены дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений за счет средств:

местного бюджета:

2023 год	- 22 200,0 тыс. рублей;
2024 год	- 22 200,0 тыс. рублей
2025 год	- 22 200,0 тыс. рублей

республиканского бюджета:

2023 год	- 4594,5 тыс. рублей;
2024 год	- 3675,6 тыс. рублей;
2025 год	- 3675,6 тыс. рублей.

Распределение указанных межбюджетных трансфертов поселениям района отражено в приложении 6 к проекту решения Собрания представителей муниципального образования Ардонский район «О бюджете муниципального образования Ардонский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Выводы и предложения:

1. Проект решения Собрания представителей «О бюджете МО Ардонский район на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы» представлен в контрольно-счетную палату с соблюдением установленных сроков.

2. Объем представленных с проектом решения Собрания представителей документов и материалов не соответствует перечню, установленному ст. 184.2 Бюджетного кодекса РФ.

В нарушение ст. 184.2 Бюджетного кодекса РФ, ст.5 Положения о бюджетном процессе в перечне документов представляемых в составе Проекта решения о бюджете не были представлены предварительные итоги социально-экономического развития района за текущий финансовый год, **прогноз социально-экономического развития** муниципального образования Ардонский район 2023 год и на плановый период до 2025 года, в связи, с чем нет возможности провести более точный анализ проекта бюджета.

3. Текст, проекта решения о бюджете в целом соответствует требованиям нормативных правовых актов федерального, регионального и местного значения. Приложения к проекту бюджета в целом сформированы в соответствии с приказом Минфина России от 8 июня 2018 г. N 132н "О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения".

4. Проектом решения предусматривается, что в 2023 году доходы составят 834 127,8 тыс. руб., в т.ч. налоговые и неналоговые 219 883,7 тыс. рублей, безвозмездные поступления - 614 244,1 тыс. рублей. Объем прогнозируемых на 2024 год доходов - 740070,0 тыс. рублей, (в т.ч. налоговые и неналоговые - 217612,6 тыс. рублей, безвозмездные поступления - 522 457,4 тыс. рублей); объем прогнозируемых на 2025 год доходов - 748 884,9 тыс. рублей (в т.ч. налоговые и неналоговые - 218 881,6 тыс. рублей, безвозмездные поступления - 530 003,3 тыс. рублей).

5. Проектом решения расходы на 2023 год определены в размере 842 244,8 тыс. рублей, со снижением планируемых расходов на 66 319,3 тыс. рублей по отношению к бюджету 2022 года. На 2024 год расходы определены в размере 740 070,0 тыс. руб. с сокращением расходов на 102 174,8 тыс. рублей к уровню 2023 года. На 2025 год расходы определены в размере 748 884,9 тыс. рублей с увеличением расходов на 8 814,9 тыс. рублей к уровню 2024 года.

Планируемые ассигнования на 2023 год **увеличены**, по сравнению с ожидаемой оценкой исполнения за 2022 год, по следующим разделам:

- «Образование» на 95528,9 или на 19,9 %;
- «Физическая культура и спорт» на 100,0 тыс. руб. или на 16,7 %;

- «Средства массовой информации» на 1080,0 тыс. руб. или на 34,6 %.
- «Национальная оборона» на 138,0 тыс. рублей или на 14,4%;

Снижены расходы на 2023 год, по сравнению с ожидаемой оценкой исполнения за 2022 год, по разделам:

- «Общегосударственные вопросы» на 615,0 тыс. руб. или на 0,89 %;
- «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 153046,6 тыс. руб. или на 98,6%.
- «Физическая культура и спорт» на 100,0 тыс. руб. или на 16,7 %;
- «Средства массовой информации» на 1080,0 тыс. руб. или на 34,6 %.
- «Социальная политика» на 7452,7 тыс. рублей или на 28,2%.

6. Контрольно-счетная палата МО Ардонский район отмечает недостаточное качество составления пояснительной записки к годовому отчету. **Обоснования увеличения или снижения доходов и расходов по разделам в пояснительной записке к проекту решения о бюджете не приведены.**

7. Общий объем условно утвержденных расходов на плановый период 2024 и 2025 годов проектом решения о бюджете установлен с учетом требований статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

8. Размер дефицита бюджета на 2023 год спрогнозирован в сумме 15 8117,0 тыс. рублей или 1% планируемого общего годового объема доходов бюджета, на плановый период 2024 и 2025 годов спрогнозировано отсутствие дефицита бюджета.

9. Результаты анализа проекта бюджета в части прогнозируемых доходов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов в целом свидетельствуют о соблюдении требований бюджетного законодательства, предъявляемых к стадии формирования бюджета.

При проведении экспертизы каких-либо коррупциогенных факторов не выявлено.

Исходя из вышеизложенного, Контрольно-счетная палата МО Ардонский район рекомендует:

1) Разработать и утвердить:

а) предварительные итоги социально-экономического развития района за текущий финансовый год;

б) **прогноз социально-экономического развития** муниципального образования Ардонский район 2023 год и на плановый период до 2025 года.

2) Администрации местного самоуправления МО Ардонский район необходимо:

- **усилить работу** по увеличению доходной части бюджета по неналоговым поступлениям, организации работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам;

- совместно с налоговыми органами проводить ежеквартальный **анализ поступления налогов;**

- **провести работу:** а) по выявлению пользователей земельными участками, не оформивших право пользования;

б) по эффективности использования имущества.

3) Главным распорядителям бюджетных средств необходимо продолжить целенаправленную работу по совершенствованию планирования расходов.

4) Собранию представителей МО Ардонский район принять Проект решения Собрания представителей «О бюджете МО Ардонский район на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы» с учетом выводов и предложений, изложенных в настоящем заключении.

Председатель КСП
МО Ардонский район

Б.Г. Ботоева